
Istituto Comprensivo
MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA

Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224
Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it

Provincia Autonoma
di Trento

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 67

O G G E T T O:

Variazioni al Bilancio Finanziario Gestionale 2024/2026 di competenza e di cassa.
Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto Legislativo 36/2023 volta
all’affidamento del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali
a.s. 2024/2025.
Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023.

Premesso che:

L’Istituto sarà frequentato nell’anno scolastico 2024/2025 da studenti con bisogni educativi speciali per i
quali è necessaria un’assistenza educativa qualificata al fine di favorirne l’integrazione e l’inserimento nella
scuola e di garantirne il diritto allo studio.

Il Servizio Istruzione – Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza con nota Prot. n. 581171 di data
25 luglio 2024 ha disposto le assegnazioni in via ordinaria di risorse per il servizio di inclusione scolastica
assistenziale ed educativa per l’anno scolastico 2024/2025 a favore del nostro istituto per complessive n. 169
(centosessantanove) ore settimanali, convenzionalmente suddivise nel periodo settembre - dicembre 2024 (14
settimane) e nel periodo gennaio - agosto 2025 (19 settimane), sulla base del compenso onnicomprensivo di
Euro 28,00 all’ora.

L’assegnazione finanziaria per interventi di assistenza educativa in convenzione agli studenti BES per il
periodo settembre - dicembre 2024 corrisponde ad Euro 66.248,00 e risulta esigibile nell’esercizio
finanziario 2024, e l’assegnazione per il periodo gennaio - agosto 2025 corrisponde ad Euro 89.908,00 e
risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2025.

Sono previste quindi maggiori entrate vincolate per Euro 66.248,00 per l’esercizio finanziario 2024 e per
Euro 89.908,00 per l’esercizio finanziario 2025 sul capitolo E211210 “Trasferimenti da PAT – fondi
provinciali straordinari”, da destinare al capitolo 406030 “Convenzioni ed altri servizi per assistenza a
studenti BES” a copertura delle spese per assistenza educativa in convenzione da sostenere sulle annualità di
bilancio 2024 e 2025.

Si rende ora necessario provvedere alla sottoscrizione delle convenzioni per l’anno scolastico 2024/2025 con
i soggetti accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni
educativi speciali.

Premesso inoltre che:
- le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati dall’articolo 74
della legge provinciale sulla scuola (l.p. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo regolamento di attuazione
approvato con decreto del presidente della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg. che disciplina gli

icspm_tn-05/08/2024-67 - Determinazione del dirigente scolastico



interventi per promuovere il diritto all’istruzione e alla formazione degli studenti con BES e per assicurare
loro la piena partecipazione alle attività scolastiche;
- l’art. 74 comma 2 lettera a prevede che le istituzioni scolastiche garantiscano i servizi di inclusione
scolastica con personale proprio o avvalendosi di enti pubblici accreditati o di enti del terzo settore
accreditati;
- l’art. 12 del D.P.P. 17-124/2008 stabilisce i requisiti e l’individuazione dei soggetti erogatori dei predetti
servizi;
- il Servizio Istruzione con Determinazione n. 7677 del 18 luglio 2024 ha provveduto ad aggiornare l’elenco
degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni
educativi speciali;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti n. 3753 del 14/09/2021 è stato
modificato il bando di abilitazione al Mercato Elettronico della Provincia autonoma di Trento (ME-PAT)
relativo alla categoria merceologica “Servizi socio assistenziali” e il relativo Capitolato tecnico, con
l’integrazione del nuovo metaprodotto “CPV 80340000-9 Servizi speciali di istruzione”;
- con determinazione del Dirigente del Servizio contratti e centrale acquisti - APAC n. 14227 del 19 dicembre
2023 è stato approvato il ,Bando Unico di Abilitazione al Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di
Trento, in cui è confluito il Capitolato Tecnico del metaprodotto “CPV 80340000-9 Servizi speciali di
istruzione”;

Premesso inoltre che:
- la Giunta Provinciale con deliberazione n. 571 del 8 aprile 2022, ha quantificato in euro 28,00 il

finanziamento orario per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa, a partire dall’anno
scolastico 2022/2023. Tale finanziamento orario risulta compatibile con l’obiettivo di assicurare alti standard
di servizio a favore dei processi di inclusione scolastica, garantendo anche per i prossimi anni scolastici e
formativi la qualità del sistema educativo e di istruzione sotto il profilo del soddisfacimento dell’interesse
primario dell’istruzione di tutti gli studenti e studentesse per il perseguimento del successo formativo e la
piena inclusione;
- il Servizio Istruzione con nota del 25 luglio 2024 , prot. n. 581171, “Adozione determinazione assegnazioni
in via ordinaria servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa - anno scolastico 2024/2025” ha
stabilito sia il monte ore di attività educativa in convenzione da destinare a favore degli studenti con BES per
l’anno scolastico 2024/2025, sia l’importo assegnato all’istituzione scolastica con la seguente articolazione:
periodo settembre – dicembre 2024: ore 2366 pari a € 66.248,00;
periodo gennaio – agosto 2025: ore 3211 pari a € 89.908,00;
- è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione del servizio di assistenza educativa a favore degli
studenti con bisogni educativi speciali per il periodo 09/09/2024 – 15/06/2025”;
- l’ammontare del finanziamento di cui è destinataria l’ istituzione scolastica supera l’importo di € 140.000,00
e ciò determina l’obbligo di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando,
come previsto dall’articolo 50 comma 1 lettera e) del Codice dei Contratti Pubblici;
- la scrivente Istituzione ha ottenuto in data 28 settembre 2023 la qualificazione di primo livello SF3 per
importi fino ad Euro 750.000,00, così come previsto dall’art. 63, comma 2, lett. a) e dall’Allegato II.4 del
Codice dei contratti pubblici, utile a poter effettuare la procedura oggetto del presente provvedimento;

Ritenuto di:
- individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 nella figura
della prof.ssa Cinzia Casna, possedendo i requisiti previsti dall’“Allegato I.2 -Attività del RUP” art. 4
(Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e
all’architettura) del Codice dei Contratti;
- individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi del comma 7 dell’ art. 114 D. Lgs 36/2023
nella figura della dott.ssa Brunella Dalmonego, dovendo quest’ultima essere diversa dal RUP per la
particolare tipologia del servizio in oggetto (art. 32 All. II.14 del Codice)



Appurato che:
- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità: e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro ;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del Decreto Legislativo 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta è
pari ad Euro 40,00 da versare a cura e spese dell’affidatario prima della sottoscrizione del contratto secondo le
modalità telematiche individuate dall’Agenzia delle Entrate con propria nota prot. 240013/2023 del 28 giugno
2023 utilizzando i codici tributo di cui alla risoluzione della stessa Agenzia delle Entrate n. 37/E in pari data.

Ritenuto pertanto:
- di procedere tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. e) del D. Lgs n. 36/2023, avvalendosi della relativa funzione presente sulla piattaforma del Mercato
Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Contracta);
- di approvare, ai fini di cui sopra, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la seguente
documentazione:

● la richiesta di offerta, disciplinante le modalità di presentazione dell’offerta medesima nonché i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

● il capitolato speciale d’appalto, parte amministrativa e parte tecnica, riportante gli elementi essenziali
del contratto.

Dato atto:
- che la procedura verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a mente
degli artt. 50, comma 4 e 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 17 della L. P. 2/2016, previa
consultazione di sette operatori economici tra coloro che risultano inseriti nell’elenco degli enti accreditati
per l'erogazione dei servizi in oggetto, come meglio disciplinato nella lettera d’invito;
- che, in funzione della specificità delle prestazioni richieste, l’appalto è suddiviso nei seguenti lotti:
1) n. 66 ore settimanali per complessivi Euro 60.984,00;
2) n. 63 ore settimanali per complessivi Euro 58.212,00;
3) n. 72 ore settimanali per complessivi Euro 66.528,00;
- che l’importo a base di gara, al netto degli oneri fiscali, comprensivo di eventuali opzioni, rinnovi o
proroghe ai sensi dell’art. 14 comma 3 del D. Lgs. 36/2023, è determinato in complessivi Euro 185.724,00,
come meglio specificato nella lettera d’invito, cui espressamente si rinvia;
- che l’appalto è finanziato in parte con fondi per servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa,
in parte con finanziamento della Comunità Rotaliana-Königsberg ed in parte con Fondo per la Qualità del
sistema educativo provinciale;
- che il servizio in oggetto è da considerarsi di natura intellettuale;
- che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte tutti i concorrenti dovranno essere in
possesso dei requisiti di partecipazione di seguito indicati, pena l’esclusione:

a) Requisiti di idoneità professionale:
a.1) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività
pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara, se prevista;
a.2) Accreditamento presso la Provincia Autonoma di Trento per i servizi di intervento a favore
degli studenti con Bisogni Educativi Speciali, ai sensi dell’art. 12 del DPP 17-124/2008.

b) Requisiti di capacità tecnico-professionali:
L’Operatore Economico deve avvalersi di personale in possesso di comprovata esperienza e
documentata formazione specifica per il lotto pari ad almeno 12 ore svolte nell’anno scolastico
precedente o da realizzarsi tassativamente entro il mese di ottobre 2024;



- che non è ammesso il subappalto per l’elevato contenuto tecnico della prestazione e l’infungibilità della
tipologia del servizio;
- del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 19 ter della L.P. 2/2016 e della deliberazione della
Giunta Provinciale n. 307 del 13 marzo 2020;

Richiamato:
- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Precisato che:
- in relazione alla procedura di selezione del contraente verrà richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2
della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento alla procedura
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, in quanto non si ravvisa
il ricorrere di particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, ove dalla documentazione
prodotta da parte dell’operatore economico risulti che lo stesso sia in possesso di comprovata solidità
economico-finanziaria, l’operatore economico viene esonerato dalla prestazione della garanzia definitiva;
- la spesa oggetto del presente provvedimento trova adeguata copertura contabile nel bilancio
dell’Istituzione;

Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Visti gli atti citati in premessa;

Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”;

Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 2023;

Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, così come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 2023;

Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36 del 2023 ), con particolare riguardo agli articoli 14
(Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti), 19 Principi e diritti
digitali), 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure per l’affidamento);

Visto il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

Visto il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in contrasto con il D. Lgs. 23
giugno 2011, n. 118;

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 307 del 13 marzo 2020;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica di
data 20 dicembre 2023 con delibera n. 13, integrato dal visto di efficacia da parte della Giunta Provinciale
con delibera n. 503 di data 12 aprile 2024;

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato dalla Dirigente Scolastica con determinazione n. 93 di data
22 dicembre 2023;



Visto l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari,

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’iscrizione delle entrate derivanti da assegnazioni
vincolate a scopi specifici nonché l’iscrizione delle relative spese, consistente nelle variazioni di competenza
e di cassa di seguito riportate:

CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONI 2024 VARIAZIONI 2025

E211210 Trasferimenti da PAT – fondi provinciali
straordinari

+ 66.248,00 + 89.908,00

406030 Convenzioni ed altri servizi per assistenza a
studenti BES

+ 66.248,00 + 89.908,00

2. di dare atto che in conseguenza delle variazioni di cui alla presente determinazione viene anche adeguato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

3. di approvare gli atti di seguito elencati quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

a) richiesta di offerta;

b) capitolato speciale d’appalto, parte amministrativa e parte tecnica;

4. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. e), del D. Lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, mediante l’utilizzo della piattaforma
“Contracta” nell’ambito della categoria “CPV 80340000-9 Servizi speciali di istruzione” ai fini
dell’affidamento del servizio di assistenza educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali a.s.
2024/2025;

5. di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
degli artt. 50, comma 4 e 108, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, nonchè dell’art. 17 della L. P. 2/2016,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come disciplinato nella lex specialis di
procedura;

6. di stabilire che il valore complessivo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs.
36/2023 è pari ad € 185.724,00 (centottantacinquemilasettecentoventiquattro/00) oltre IVA e oneri per legge
se ed in quanto dovuti;

7. di stabilire che la durata del servizio segue il calendario scolastico della Provincia autonoma di Trento per
l’anno scolastico 2024/2025, oltre ai due giorni di sospensione delle attività didattiche;

8. di riservare all’Istituzione procedente la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola
offerta ritenuta valida purché ritenuta conveniente e adeguata dall’Amministrazione;



9. di stabilire che la stipulazione del contratto avverrà per scambio di corrispondenza a mezzo di piattaforma
elettronica ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

10. di stabilire che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.
Lgs 36/2023 viene assunto dal dirigente scolastico pro tempore, prof.ssa Cinzia Casna, la quale possiede i
requisiti previsti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 (Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di
lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del Codice dei Contratti;

11. di individuare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi del comma 7 dell’ art. 114 D. Lgs
36/2023 nella figura della dott.ssa Brunella Dalmonego;

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nell’area “pubblicità
legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg;

13. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L. P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente
determinazione è ammesso:
- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma
6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa
di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt.8 ss.
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Prof.ssa Cinzia Casna

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993)

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche
e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle
verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979.

LA RESPONSABILE AMMINISTRATIVA
dott.ssa Emanuela Rossi

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs.
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).


		2024-08-05T09:04:43+0200




